
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 212/2018 – 26 de Dezembro de 2018 
 

1/6 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ALESSANDRA NASSER CAIAFA 2582720 CCAAB 20 a 24/11/2018 23007.00029268/2018-97 DEFERIDO 
Participação na II Conferência Brasileira de 

Restauração Ecológica, em Belo Horizonte – 
MG. 

ALESSANDRA NASSER CAIAFA 2582720 CCAAB 25 a 30/11/2018 23007.00029265/2018-81 DEFERIDO 
Capacitação nos protocolos dos Alvos Globais 

do Monitora, em Caravelas – BA. 

ANTONIO MARCEL NASCIMENTO 
GRADIN 

1873058 PROPLAN/NUFIOBRAS 
A partir de 10/12/2018, 

por 03 meses. 
23007.00027383/2018-67 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

CAMILLA PINHEIRO BLANCO 1730986 CCAAB/SECAD 
A partir de 02/1/2019, 

por 03 meses. 
23007.00028760/2018-39 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

CARINE MENDES ROCHA DE FREITAS 1836392 SURRAC/NUGAERD 
A partir de 17/12/2018, 

por 03 meses. 
23007.00027415/2018-76 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

EMERSON FRANCO SANTA BARBARA 1730996 PROAD/CLC 
A partir de 02/1/2019, 

por 30 dias. 
23007.00029615/2018-40 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

FAGNER DOS SANTOS FERNANDES 2260515 COTEC/NUGSI 22 a 26/10/2018 23007.00022567/2018-22 DEFERIDO Capacitação externa pela RNP. 

JEAN PAULO DOS SANTOS CARVA-
LHO 

2131990 CETENS 03 a 07/12/2018 23007.00028992/2018-80 DEFERIDO 
Participação no XIX CBDO, em São José dos 

Campos – SP. 

MARIA HELENA AMARAL MARTINS 
DANTAS DA CRUZ 

1035926 CETENS/NUBIBS 
A partir de 15/12/2018, 

por 30 dias. 
23007.00028577/2018-33 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

RAFAELA SIMAO ABRAHAO NOBRE-
GA 

1578117 CCAAB 17 a 20/12/2018 23007.00031738/2018-46 DEFERIDO Trabalho de campo, em Alagoinhas – BA. 

RODRIGO DE SOUZA 2033165 PROAD/CCONT 
A partir de 14/1/2019, 

por 30 dias. 
23007.00030267/2018-90 DEFERIDO Licença para Capacitação. 

SORAIA BARRETO AGUIAR FONTELES 1528192 CCAAB 17 e 18/12/2018 23007.00031743/2018-08 DEFERIDO 
Participação em banca de mestrado na UFBA, 

em Salvador – BA. 

THIAGO LUSTOZA ALEIXO 1728965 CETEC/DAC 
28, 29, 30 e 31/1/2019; 

01 e 18/2/2019. 
23007.00031642/2018-19 DEFERIDO Por serviço eleitoral. 

 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 212/2018 – 26 de Dezembro de 2018 
 

2/6 

Ocorrência: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

ELIENE RODRIGUES SILVA 1885091 CCAAB/NUGTESP 21/11/2018 GRADUAÇÃO DIRETA 23007.00029142/2018-07 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 

 
PORTARIAS DE 12 DE DEZEMBRO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o previsto no Art. 80º da Lei nº 8.112/90, RESOL-
VE: 
 
Nº 1.230 - Interromper, a partir do dia 30/11/2018, as férias do 
servidor Anderson Maia Meira, SIAPE nº 1753931, programa-
das para usufruir no período de 29/11/2018 a 10/12/2018, 
reprogramando para iniciar a partir do dia 02/01/2019, por 
necessidade imperiosa do serviço, conforme Processo 
23007.00030680/2018-94. 
 
Nº 1.231 - Interromper, a partir do dia 04/12/2018, as férias da 
servidora Ana Cristina Firmino Soares, SIAPE nº 1299507, pro-
gramadas para usufruir no período de 03/12/2018 a 
17/12/2018, reprogramando para iniciar a partir do dia 
02/01/2019, por necessidade imperiosa do serviço, conforme 
Processo 23007.00030438/2018-32. 
 
Nº 1.232 - Interromper, a partir do dia 05/12/2018, as férias da 
servidora Andreia da Silva Correia, SIAPE nº 1752983, progra-
madas para usufruir no período de 04/12/2018 a 13/12/2018, 
reprogramando para iniciar a partir do dia 21/01/2019, por 
necessidade imperiosa do serviço, conforme processo 
23007.00030435/2018-16. 

Nº 1.233 - Interromper, a partir do dia 23/11/2018, as férias do 
servidor Luiz Carlos de Souza Menezes, SIAPE nº 1751391, 
programadas para usufruir no período de 22/11/2018 a 
29/11/2018, reprogramando para iniciar a partir do dia 
21/02/2019, por necessidade imperiosa do serviço, conforme 
Processo 23007.00029624/2018-88. 
 
Nº 1.234 - Interromper, a partir do dia 16/10/2018, as férias da 
servidora Edinoglede Nery dos Santos, SIAPE nº 1759148, pro-
gramadas para usufruir no período de 15/10/2018 a 
29/10/2018, reprogramando para iniciar a partir do dia 
15/01/2019, por necessidade imperiosa do serviço, conforme 
Processo 23007.00029610/2018-78. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 

PORTARIA Nº 1.242, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 13, inciso I da Lei nº 12.772/2012 que dispõe 
sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magis-
tério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância 
com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Uni-
versidade, RESOLVE: 
 
Conceder aceleração da promoção à professora Thais Joi Mar-
tins, matrícula SIAPE nº 2263553, lotada no Centro de Artes, 
Humanidades e Letras, da classe A, com a denominação de 

professor Adjunto A, nível II, para a classe C, Adjunto nível I, 
por ter concluído o estágio probatório e ter apresentado o 
título de doutor, com vigência a partir de 21 de novembro de 
2018, conforme o Processo nº 23007.00029174/2018-16. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 1.247, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 13, inciso I da Lei nº 12.772/2012 que dispõe 
sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magis-
tério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância 
com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Uni-
versidade, RESOLVE: 
 
Conceder aceleração da promoção ao professor Teófilo Paiva 
Guimarães Mendes, matrícula SIAPE nº 2265998, lotado no 
Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe A, com a 
denominação de professor assistente A, nível II, para a classe B, 
Assistente nível I, por ter concluído o estágio probatório e ter 
apresentado o título de mestre, com vigência a partir de 19 de 
novembro de 2018, conforme o Processo nº 
23007.00029168/2018-81. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 212/2018 – 26 de Dezembro de 2018 
 

3/6 

PORTARIA Nº 1.249, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2018 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de 
acordo com a Resolução CONAES nº 01/2010, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Alterar a Portaria Nº 778, de 31 de agosto de 2018, 
referente à composição do Núcleo Docente Estruturante (NDE) 
do curso de Licenciatura em Letras: Língua Portugue-
sa/Libras/Língua Inglesa, do Centro de Formação de Professo-
res, conforme deliberado em ata de reunião do Colegiado do 
referido Curso, passando a vigorar com a seguinte composição:  

 
1. Poliana da Silva Lima Andrade – Presidente do NDE; 
2. Ayane Nazarela Santos de Almeida 
3. Adielson Ramos de Cristo 
4. Adriana Dalla Vecchia; 
5. Carlos Alberto Franco; 
6. Charles Lary Marques Ferraz; 
7. Débora Souza da Rosa; 
8. Emmanuelle Félix dos Santos; 
9. Fernanda Maria Almeida dos Santos;  
10. Jaqueline Barreto Lé; 
11. Maria da Conceição de Melo Torres; 
12. Margarete Virgínia das Virgens Barbosa; 
13. Mônica Gomes da Silva; 
14. Silvio Ruiz Paradiso.  

 
Art. 2º - Convalidar a referida alteração a partir de 14 de no-
vembro de 2018. 
 

Silvio Luiz de Oliveira Soglia 
 
 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 996, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2018 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na Por-
taria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE:  
 
Tornar sem efeito a Portaria nº 951/2018, de 12 de novembro 
de 2018, que concedeu Progressão por Mérito ao servidor José 
Tenório dos Santos Neto, Matrícula SIAPE 1978787, publicada 
no Boletim de Pessoal nº 197/2018, de 23 de novembro de 
2018, por motivo de vacância.  

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 28 DE NOVEMBRO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na Por-
taria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 1.006 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor Patrick Mac’Donald Farias Pires de Oliveira, Matrícula 
SIAPE 1680040, ocupante do cargo de Médico-Área, Classe E, 
Padrão 04, para Classe E, Padrão 05, a partir de 26 de dezem-

bro de 2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.007 – Conceder progressão por mérito profissional à ser-
vidora Sílvia Barreto Brito Malta, Matrícula SIAPE 1873744, 
ocupante do cargo de Assistente Social, Classe E, Padrão 05, 
para Classe E, Padrão 06, a partir de 27 de dezembro de 2018, 
por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legisla-
ção vigente. 
 
Nº 1.008 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor Igor Garcia Barreto, Matrícula SIAPE 1873764, ocupan-
te do cargo de Médico-Área, Classe E, Padrão 05, para Classe E, 
Padrão 06, a partir de 28 de dezembro de 2018, por ter cum-
prido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), RESOLVE: 
 
Nº 1.009 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
MATHEUS JULIO DE MELO, Matrícula SIAPE 2404215, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível de 
Capacitação I, para Classe D, Nível de Capacitação II, a partir de 
19 de dezembro de 2018, por ter participado do Plano Anual 
de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária previs-
ta no anexo III da lei 11.091/2005. 
 
Nº 1.010 – Conceder progressão por mérito profissional à ser-
vidora Joice Bruna das Graças Gonçalves, Matrícula SIAPE 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 212/2018 – 26 de Dezembro de 2018 
 

4/6 

2261567, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 02, para Classe D, Padrão 03, a partir de 29 de 
outubro de 2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.013 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
EDSON ARAÚJO SOBRAL, Matrícula SIAPE 2393674, ocupante 
do cargo de Contador, Classe E, Nível de Capacitação I, para 
Classe E, Nível de Capacitação II, a partir de 14 de novembro de 
2018, por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da 
lei 11.091/2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 1.018, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 
Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 
 
Conceder progressão por capacitação à servidora ROSANA 
CARNEIRO BOAVENTURA, Matrícula SIAPE 1187355, ocupante 
do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, Classe E, Nível 
de Capacitação II, para Classe E, Nível de Capacitação III, a 
partir de 09 de novembro de 2018, por ter participado do Pla-
no Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores 

Técnico-Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 03 DE DEZEMBRO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na Por-
taria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 1.026 – Conceder progressão por mérito profissional à ser-
vidora Luana Souza Silveira, Matrícula SIAPE 1733433, ocupan-
te do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 
06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 05 de outubro de 
2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 1.027 – Conceder progressão por mérito profissional ao 
servidor Joel Souza dos Santos, Matrícula SIAPE 1873699, ocu-
pante do cargo de Técnico em Edificações, Classe D, Padrão 05, 
para Classe D, Padrão 06, a partir de 28 de dezembro de 2018, 
por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legisla-
ção vigente. 
 
Nº 1.028 – Conceder progressão por mérito profissional à ser-
vidora Rubia Gisele Lopes de Andrade Romeiro, Matrícula SIA-
PE 2405049, ocupante do cargo de Assistente em Administra-
ção, Classe D, Padrão 01, para Classe D, Padrão 02, a partir de 
28 de dezembro de 2018, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 

Nº 1.029 – Conceder progressão por mérito profissional à ser-
vidora Tayane Cerqueira da Silva dos Santos, Matrícula SIAPE 
1241198, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 01, para Classe D, Padrão 02, a partir de 29 de 
dezembro de 2018, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 1.030 – Conceder progressão por mérito profissional à ser-
vidora Fernanda Simões Braga Araújo, Matrícula SIAPE 
1874553, ocupante do cargo de Jornalista, Classe E, Padrão 05, 
para Classe E, Padrão 06, a partir de 30 de dezembro de 2018, 
por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legisla-
ção vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 06 DE DEZEMBRO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Nº 1.033 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
ALESSANDRO LIMA MACHADO, Matrícula SIAPE 2260117, ocu-
pante do cargo de Técnico em Agropecuária, Classe D, Nível de 
Capacitação II, para Classe D, Nível de Capacitação III, a partir 
de 13 de novembro de 2018, por ter participado do Plano Anu-
al de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária previs-
ta no anexo III da lei 11.091/2005. 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 212/2018 – 26 de Dezembro de 2018 
 

5/6 

Nº 1.034 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
FAGNER DOS SANTOS FERNANDES, Matrícula SIAPE 2260515, 
ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, 
Classe D, Nível de Capacitação II, para Classe D, Nível de Capa-
citação III, a partir de 14 de novembro de 2018, por ter partici-
pado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos 
Servidores Técnico-Administrativos da UFRB e ter cumprido a 
carga horária prevista no anexo III da lei 11.091/2005. 
 
Nº 1.035 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
ALEX DO NASCIMENTO AMBROSIO, Matrícula SIAPE 2401210, 
ocupante do cargo de Analista de Tecnologia da Informação, 
Classe E, Nível de Capacitação I, para Classe E, Nível de Capaci-
tação II, a partir de 12 de dezembro de 2018, por ter participa-
do do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servi-
dores Técnico-Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga 
horária prevista no anexo III da lei 11.091/2005. 
 
Nº 1.036 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
MARCELO ANDRADE DA HORA, Matrícula SIAPE 1837146, ocu-
pante do cargo de Assistente Social, Classe E, Nível de Capaci-
tação I, para Classe E, Nível de Capacitação II, a partir de 19 de 
dezembro de 2018, por ter participado do Plano Anual de Ca-
pacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária previs-
ta no anexo III da lei 11.091/2005. 
 
Nº 1.037 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
NADJA RIBEIRO SANTOS BRITO, Matrícula SIAPE 2271488, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Nível 
de Capacitação II, para Classe D, Nível de Capacitação III, a 
partir de 28 de dezembro de 2018, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091/ 2005. 

Nº 1.038 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
LUIZA TELES BARBALHO FERREIRA, Matrícula SIAPE 1652285, 
ocupante do cargo de Biólogo, Classe E, Nível de Capacitação 
III, para Classe E, Nível de Capacitação IV, a partir de 03 de 
dezembro de 2018, por ter participado do Plano Anual de Ca-
pacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária previs-
ta no anexo III da lei 11.091/ 2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 07 DE DEZEMBRO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Nº 1.041 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
ANA CAROLINA CHAGAS PORTELA, Matrícula SIAPE 1873044, 
ocupante do cargo de Nutricionista-Habilitação, Classe E, Nível 
de Capacitação III, para Classe E, Nível de Capacitação IV, a 
partir de 11 de novembro de 2018, por ter participado do Pla-
no Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da lei 11.091/ 2005. 
 
Nº 1.042 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
CARLOS FERNANDO BARROSO DO AMARAL JUNIOR, Matrícula 
SIAPE 2268646, ocupante do cargo de Assistente em Adminis-
tração, Classe D, Nível de Capacitação II, para Classe D, Nível de 
Capacitação III, a partir de 11 de dezembro de 2018, por ter 

participado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento 
dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB e ter cumpri-
do a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091/2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Nº 1.044 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
THIAGO SAMPAIO DE SOUZA, Matrícula SIAPE 1768317, ocu-
pante do cargo de Médico Veterinário, Classe E, Nível de Capa-
citação III, para Classe E, Nível de Capacitação IV, a partir de 25 
de dezembro de 2018, por ter participado do Plano Anual de 
Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga horária previs-
ta no anexo III da lei 11.091/2005. 
 
Nº 1.045 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
MARILISSE DE JESUS PARANHOS COSTA, Matrícula SIAPE 
2268160, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Nível de Capacitação II, para Classe D, Nível de Capa-
citação III, a partir de 17 de dezembro de 2018, por ter partici-
pado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos 
Servidores Técnico-Administrativos da UFRB e ter cumprido a 
carga horária prevista no anexo III da lei 11.091/ 2005. 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XII – Nº 212/2018 – 26 de Dezembro de 2018 
 

6/6 

Nº 1.046 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
RUBIA GISELE LOPES DE ANDRADE ROMEIRO, Matrícula SIAPE 
2405049, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Nível de Capacitação I, para Classe D, Nível de Capaci-
tação II, a partir de 28 de dezembro de 2018, por ter participa-
do do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servi-
dores Técnico-Administrativos da UFRB e ter cumprido a carga 
horária prevista no anexo III da lei 11.091/ 2005. 
 
Nº 1.047 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
GABRIELA MARIA CARNEIRO DE OLIVEIRA ALMEIDA, Matrícula 
SIAPE 2267147, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório 
Área, Classe D, Nível de Capacitação II, para Classe D, Nível de 
Capacitação III, a partir de 09 de novembro de 2018, por ter 
participado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento 
dos Servidores Técnico-Administrativos da UFRB e ter cumpri-
do a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091/ 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 1.136, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na Por-
taria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 

 
Conceder progressão por mérito profissional à servidora Va-
nessa Quintino dos Santos, Matrícula SIAPE 2399154, ocupante 
do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 01, 
para Classe D, Padrão 02, a partir de 02 de dezembro de 2018, 

por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legisla-
ção vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 1.138, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2018 

  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da 
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 
38 da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Designar ALAN AMORIM PINTO, Assistente em Administração, 
Matrícula SIAPE 2039817, para exercer em substituição, no(s) 
período(s) de 03/12/2018 a 01/01/2019, a função de Chefe do 
Núcleo de Gestão e Atenção a Saúde e Segurança do Trabalho 
da PROGEP, código FG–0001, desta Universidade, em virtude 
de licença para capacitação do(a) titular, Aline Santiago Barbo-
sa. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 1.139, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2018 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por capacitação ao servidor JAIR JOSÉ 
PROCÓPIO DA SILVA, Matrícula SIAPE 1253873, ocupante do 

cargo de Administrador, Classe E, Nível de Capacitação II, para 
Classe E, Nível de Capacitação III, a partir de 29 de janeiro de 
2019, por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB e ter cumprido a carga horária prevista no anexo III da 
lei 11.091/2005. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 


